
1

Railander Garcia Andrade

De: ✉ Licitação
Enviado em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 08:58
Para: 'tiago@falciferreira.adv.br'
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90007/2025

Prezado, bom dia. 
 
Segue abaixo em resposta ao pedido de Esclacimento. 
 
Qualquer dúvida estou a disposição. 
 
Solicito aviso de recebimento. 
 
Atenciosamente. 
 

 
 

De: 귗귘귙귚귛 Licitação <licitacao@cref22.org.br>  
Enviada em: quarta-feira, 4 de junho de 2025 08:28 
Para: Railander Garcia Andrade <railander.andrade@cref22.org.br> 
Cc: Tiago Merlo Rubin <tiago.rubin@cref22.org.br> 
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90007/2025 
 
 
Prezado, 
Bom dia ! 
 
 
Segue esclarecimento respondido. 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025/000021 
 
Sessão 09.06.2025. 
 
Com fundamento na cláusula 13 do Edital, apresento, tempestivamente, os seguintes pedidos de 
Esclarecimentos: 
 
1.           Os beneficiários do plano odontológico são assistidos por alguma operadora? Se sim qual 
operadora e o tipo de plano? Qual a vigência do contrato? 



2

R:  Sim. Unimed Odontológica . Julho/2023 
 
2.           Qual o valor unitário do plano atual e da última fatura paga? 
R: R$ 858.60 
 
3. Qual a sinistralidade dos últimos 12 meses? 
R: Não teve  
 
4            A adesão será compulsória e facultativa para os funcionários? O eventual custeio pelo titular 
e dos dependentes será mediante desconto em folha?  
 
R:  Facultativa . Desconto em folha 
 
5. Do quantitativo de 43 beneficiários, quantos serão titulares (funcionários)? 
R: 18(dezoito) funcionários.  
        
 
6. Consta do termo de referência, item 6.7: “A Contratada deverá manter preposto da empresa no 
local da execução do objeto durante o período de vigência do contrato.”. Considerando a natureza 
dos serviços licitados (de planos de assistência à saúde) e que a ANS exige a manutenção de canais 
de atendimento, pode-se entender que este preposto permanecerá na sede da operadora? Caso não 
seja este o entendimento, esclarecer detalhadamente. 
  R:  O atendimento poderá ser realizado online, chat, telefone, e-mail, dentre outras 
funcionalidades. 
 
Atenciosamente,  
 

 
De: tiago@falciferreira.adv.br <tiago@falciferreira.adv.br>  
Enviada em: terça-feira, 3 de junho de 2025 15:18 
Para: 귗귘귙귚귛 Licitação <licitacao@cref22.org.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90007/2025 
 
 
Prezados representantes de CREF22/ES. 
 
Ref.  
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 90007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025/000021 
 
Sessão 09.06.2025. 



3

 
Com fundamento na cláusula 13 do Edital, apresento, tempestivamente, os seguintes pedidos de 
Esclarecimentos: 
 
1. Os beneficiários do plano odontológico são assistidos por alguma operadora? Se sim qual 
operadora e o tipo de plano? Qual a vigência do contrato? 
 
2. Qual o valor unitário do plano atual e da última fatura paga? 
 
3. Qual a sinistralidade dos últimos 12 meses? 
 
4. A adesão será compulsória e facultativa para os funcionários? O eventual custeio pelo titular e 
dos dependentes será mediante desconto em folha?  
 
5. Do quantitativo de 43 beneficiários, quantos serão titulares (funcionários)? 
 
6. Consta do termo de referência, item 6.7: “A Contratada deverá manter preposto da empresa no 
local da execução do objeto durante o período de vigência do contrato.”. Considerando a 
natureza dos serviços licitados (de planos de assistência à saúde) e que a ANS exige a manutenção 
de canais de atendimento, pode-se entender que este preposto permanecerá na sede da 
operadora? Caso não seja este o entendimento, esclarecer detalhadamente. 
 
 
 
Cordialmente, 
 
Tiago Manetta Falci Ferreira 
Advogado 
(11) 987351425 
tiago@falciferreira.adv.br 
 
FALCI FERREIRA ADVOGADOS 
 


